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भुगतान ᳰकये गये लाभांश पर टी डी एस  
टी डी एस सद᭭ य कृपया नोट करᱶ ᳰक िव᭜ त अिधिनयम, 2020 ᳇ारा आय कर अिधिनयम, 1961 मᱶ ᳰद. 1 अᮧैल, 

2020 के ᮧभाव से पुन:᭭ थािपत पᳯरवतᭅन के अनुसरण मᱶ ᳰकसी कंपनी ᳇ारा ᮧद᭜ त या िवतᳯरत लाभांश शेयरधारकᲂ 

के हाथ मᱶ कर यो᭏ य होगा। तदनुसार, उ᭍ त अनुबंधᲂ के अनुपालन मᱶ कंपनी लाभांश का भुगतान ᮲ोत पर कर कᳱ 

आव᭫ यक कटौती (टी डी एस) करने के बाद करेगी। ᮧ᭜ यके शेयरधारक कᳱ आवासीय ि᭭ थित और उनके ᳇ारा पाᮢ 

द᭭ तावेजᲂ के ᮧ᭭ ततुीकरण एवं कंपनी ᳇ारा उनके अंगीकरण के आधार पर कर कᳱ कटौती कᳱ दर मᱶ पᳯरवतᭅन ᳰकया 

जाएगा।   

 ए) सभी शेयरधारकᲂ से अनुरोध है ᳰक वे सुिनि᳟त करᱶ ᳰक िडपािजटरी पा᳷टिसपᱶट के साथ ि᭭ थत डी-मैट 

अकाउंट तथा भौितक ᱨप मᱶ रखे गए शेयरᲂ के मामले मᱶ कंपनी के पास मंगलवार ᳰद 22 िसतंबर, 2020 से 

सोमवार ᳰद. 28 िसतंबर, 2020 (दोनᲂ ᳰदन िमलाकर) पंिजका बंद होने तक िन᳜ िववरण पूणᭅ और / या 

अ᳒तन हᱹ :   

कृपया ᭟यान दᱶ ᳰक िन᳜िलिखत िववरण यᳰद आपने कंपनी के साथ पहले ही पंजीकृत कर िलया था, लागू टी 

डी एस ᮧावधान के िलए कंपनी के पास उपल᭣ ध सद᭭ यᲂ का रिज᭭ टर / िडपॉिजटरी ᳇ारा बनाए गए 

लाभकारी ᭭वािम᭜व के रिज᭭टर को आधार माना जाएगा:  

 वैध पैन (पी ए एन) नंबर।   

 आयकर अिधिनयम, 1961 के अनुसार आवासीय ि᭭थित या िवᱫ वषᭅ 2020-21 के िलए िनवासी या 

गैर-िनवासी।  

 शेयरधारकᲂ कᳱ ᮰ेणी : ᭥यूचुअल फंड, बीमा कंपनी, वैकि᭨पक िनवेश कोष (एआईएफ) ᮰ेणी I और II, ए 

आई एफ ᮰ेणी III, सरकार (कᱶ ᮤ / रा᭔य सरकार), िवदेशी पोटᭅफोिलयो िनवेशक (FPI) / िवदेशी सं᭭थागत 

िनवेशक (FII): िवदेशी कंपनी, FPI / FII: अ᭠य (᳞िᲦगत, फमᭅ, ᮝ᭭ट, कृिᮢम ᭠याियक ᳞िᲦ आᳰद), 

᳞िᲦगत, ᳲहदू अिवभािजत पᳯरवार (HUF), फमᭅ, सीिमत देयता भागीदारी (LLP), ᳞िᲦयᲂ का संघ 

(AOP), ᳞िᲦयᲂ का िनकाय (BOI) या कृिᮢम ᭠याियक ᳞िᲦ, ᮝ᭭ट, घरेलू कंपनी, िवदेशी कंपनी आᳰद। 

 ई-मेल पता।  

 आवासीय पता।  

बी) कंपनी ᳇ारा िवᱫीय वषᭅ 2020-21 मᱶ घोिषत लाभांश और भगुतान कᳱ गई रािश पर वैध ‘पैन’ होने कᳱ ि᭭ थित 

मᱶ िनवासी शेयरधारकᲂ के िलए आयकर अिधिनयम, 1961 कᳱ धारा 194 के तहत 7.5% कᳱ दर से टीडीएस काटा 

जाना है। यᳰद वैध ‘पैन’ पंजीकृत न होने कᳱ ि᭭ थित मᱶ आयकर अिधिनयम, 1961 कᳱ धारा 206 एए के तहत 20% 

कᳱ दर से टीडीएस काटा जाना आव᭫यक है। हालाᳰँक, कुल िवतᳯरत लाभांश ᱧ. 5,000 से कम होने पर आवासीय 

शेयरधारकᲂ को िवतᳯरत / ᳰकये जाने वाले लाभांश पर कोई कर नहᱭ काटा जाएगा। पूवᭅवतᱮ िवᱫीय वषᭅ 2019-20 

मᱶ घोिषत सामा᭠य लाभांश को पूरे िवᱫीय वषᭅ के िलए उᲦ सीमा कᳱ ᮧयो᭔यता िनधाᭅᳯरत करने का आधार माना 

जाएगा। जहां शेयरधारक वैध फॉमᭅ 15G (᳞िᲦयᲂ के िलए, कुल आय पर कोई कर देयता नहᱭ है और आय जो 
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अिधकतम रािश से अिधक नहᱭ है जो कर के िलए ᮧभायᭅ नहᱭ है) या फॉमᭅ 15H (60 वषᭅ से अिधक आयु कुल आयु 

पर कोई कर देयता वाले ᳞िᲦ के िलए) ᮧ᭭ ततु करते हᱹ, ऐसी ि᭭ थित मᱶ कोई टीडीएस नहᱭ काटा जाएगा। 

िविभ᭠ न ᮰ेिणयᲂ के शेयरधारक ᳇ारा ᮧ᭭तुत ᳰकए जाने वाले आव᭫यक द᭭तावेज का िववरण इस ᮧकार है :  
ᮓ. स.ं िववरण आव᭫ यक द᭭ तावेज, यᳰद कोई हो तो 

1 िजन ᳞िᲦयᲂ पर कोई कर देयता नहᱭ है 
और फामᭅ 15 जी / 15 एच फामᭅ ᮧ᭭ ततु 
करने कᳱ सभी शतᱸ पूरा करते हᱹ। 

यथा लागू फामᭅ 15 जी / 15 एच मᱶ घोषणा  

2 ᭥यूचुअल फंड (धारा 196 [iv)]) वैध ‘सेबी’ पंजीकरण ᮧमाणपᮢ  कᳱ ᭭ व-सा᭯ याᳰंकत ᮧित। 
आय कर अिधिनयम मᱶ िनधाᭅᳯरत शतᱸ पूरी करने पर ‘शू᭠ य’ 
टी डी एस   

3 बीमा कंपिनया ँ(धारा 194) वैध ‘आई आर डी ए’ पंजीकरण ᮧमाणपᮢ  कᳱ ᭭ व-
सा᭯ याᳰंकत ᮧित। 

4 कᱶ ᮤीय / रा᭔य सरकार / आर बी आई / 
ᳰकसी कᱶ ᮤीय अिधिनयम के तअहत 
᭭थािपत, िजनकᳱ आय समय से लागू है 
(धारा 196) 

धारा 1996 के तहत कवरेज के िलए द᭭तावेजी सबूत 

5 ᮰ेणी I और II वैकि᭨पक िनवेश कोष 
(Sec.197A) 

वैध ‘सेबी’ पंजीकरण ᮧमाणपᮢ  कᳱ ᭭ व-सा᭯ याᳰंकत ᮧित। 

6 अनुमोᳰदत अिधवᳶषता िनिध (ᳰद. 29 
मई, 2017 कᳱ पᳯरपᮢ स.ं 18/2017)  

आय कर िवभाग ᳇ारा िनयम 2 – आय कर अिधिनयम कᳱ 
चौथी अनुसूची के भाग-बी के तहत मा᭠य अनुमोदन कᳱ ᭭व-
स᭜यािपत ᮧित। 

7 मा᭠यता ᮧा᳙ भिव᭬य िनिध (ᳰद. 29 मई, 
2017 कᳱ पᳯरपᮢ स.ं 18/2017) 

ए. आय कर अिधिनयम कᳱ चौथी अनुसूची के भाग-ए के 
िनयम-3 के तहत आयुᲦ से ᮧा᭡ त वैध आदेश कᳱ ᭭व-
स᭜यािपत ᮧित। 
बी. ईपीएफ अिधिनयम के तहत बनाई गई योजना के तहत 
᭭थािपत ᳰकए जा रहे फंड के समथᭅन मᱶ वैध द᭭तावेजी सा᭯य 
कᳱ ᭭व-स᭜यािपत ᮧित।  

8 ᭭वीकृत ᮕे᭒युटी फंड (ᳰद. 29 मई, 2017 
कᳱ पᳯरपᮢ सं. 18/2017) 

आय कर अिधिनयम कᳱ चौथी अनुसूची के भाग-सी के 
िनयम-2 के तहत आयुᲦ से ᮧा᭡ त वैध अनुमोदन कᳱ ᭭व-
स᭜यािपत ᮧित। 

9 नेशनल पᱶशन ᭭ कᳱम  धारा 197ए (आई ई) के तहत कोई टी डी एस नहᱭ।  
सी) गैर-आवासीय शेयरधारकᲂ के संदभᭅ मᱶ आयकर अिधिनयम, 1961 कᳱ धारा 195 के तहत 20% (लागू अिधभार 
और उपकर सिहत) कᳱ दर से टीडीएस काटा जाना आव᭫यक है। इसके अलावा, आयकर अिधिनयम, 1961 कᳱ धारा 
90 के अनुसार गैर-आवासीय शेयरधारक को यᳰद उनके िलए अिधक लाभदायक होने पर भारत और शेयरधारक के 
कर िनवास देश के बीच दोहरे कर से बचाव संिध के ᮧावधानᲂ ᳇ारा शािसत होने का िवक᭨प है। इस उ᳎े᭫य के िलए 
अथाᭅत् कर संिध लाभ ᮧा᳙ करने के िलए गैर-आवासीय शेयरधारकᲂ को िन᳜िलिखत द᭭ तावेज ᮧ᭭ ततु करना होगा : 
• भारतीय आयकर ᮧािधकाᳯरयᲂ ᳇ारा आबंᳯटत पैन (पी ए एन) कᳱ ᭭व-स᭜यािपत ᮧित; 
• शेयरधारक जहाँ के िनवासी ह,ᱹ उस देश के कर अिधकाᳯरयᲂ से ᮧा᳙ वैध कर िनवास ᮧमाण पᮢ कᳱ ᭭व-स᭜यािपत ᮧित।  
• फॉमᭅ 10F मᱶ ᭭व-घोषणा; तथा 
• संलᲨ ᮧाᱨप मᱶ ᭭व-घोषणा। 
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िविभ᭠ न ᮰ेिणयᲂ के शेयरधारकᲂ ᳇ारा ᮧ᭭तुत ᳰकए जाने वाले आव᭫यक द᭭तावेजᲂ का िववरण िन᭥ न तािलका मᱶ ᳰदया 
गया है :  

ᮓ. स.ं िववरण आव᭫ यक द᭭ तावेज, यᳰद कोई हो तो 
1 िवदेशी सं᭭ थागत िनवेशक (एफ आई 

आई) / िवदेशी पोटᭅफोिलयो िनवेशक 
(एफ पी आई)   

वैध एफ पी आई / एफ आई आई पंजीकरण ᮧमाणपᮢ कᳱ 
᭭ व-सा᭯ याᳰंकत ᮧित। 

2 ᳰकसी िवदेशी बᱹक कᳱ िवदेशी शाखा   आय कर ᮧािधकरण ᳇ारा धारा 195 (3) के तहत ‘शू᭠ य’ 
कटौती के संबंध मᱶ जारी वैध ᮧमाण-पᮢ।    
यह पुि᳥ करते ᱟए ᭭व-घोषणा ᳰक आय अपने ᭭वयं के खाते 
पर ᮧा᳙ कᳱ गई है न ᳰक िवदेशी बᱹक कᳱ ओर से। 

 
डी) वैध ᮧमाण पᮢ ᮧ᭭ तुत ᳰकये जाने पर आयकर अिधिनयम, 1961 कᳱ धारा 197 के तहत आयकर िवभाग ᳇ारा 
जारी वैध कम / शू᭠य दर कटौती ᮧमाणपᮢ मᱶ उि᭨लिखत दर पर टीडीएस कटौती यो᭏य है। 
ई) तदनुसार, हमᱶ उिचत टीडीएस / रोक लगाने कᳱ दर िनधाᭅᳯरत करने अनुरोध है ᳰक आप ये िववरण और द᭭तावेज 
उपल᭣ ध करा᲋।  कृपया ᭟यान दᱶ ᳰक उपरोᲦ द᭭तावेज rta@alankit.com, abhinavka@alankit.com 
investors@bdl-india.in  पर ई-मेल से भेज दᱶ।  
एफ) आगे, यह भी ᭭ प᭬ ट ᳰकया जाता है ᳰक यᳰद उपरोᲦ िववरण / द᭭तावेज के ᮧा᭡ त होने कᳱ ि᭭ थित मᱶ लाभांश पर 
कर अिधक दर पर काटा जाता है, तब भी अ ᭅ᳭ होने पर आय का ᳯरटनᭅ दािखल करने और दावा करने के िलए 
अंशधारक के पास िवक᭨प होगा। इस तरह के करᲂ मᱶ कटौती के िलए कंपनी के िखलाफ कोई दावा नहᱭ ᳰकया 
जाएगा। 
जी) हम लाभांश का भुगतान ᳰकये जाने के बाद आपके पंजीकृत ई-मेल आईडी पर टीडीएस ᮧमाणपᮢ कᳱ सॉ᭢ट कॉपी 
भेजने कᳱ ᳞व᭭था करᱶगे। 
एच) टीडीएस दर लागू करना कंपनी के देय पᳯर᮰म और स᭜यापन के अधीन है, जो बुक ᭍लोजर कᳱ तारीख पर 
सद᭭यᲂ के रिज᭭टर मᱶ उपल᭣ध िववरण, द᭭तावेज, सावᭅजिनक डोमेन मᱶ उपल᭣ध जानकारी, आᳰद कᳱ जाचँ के 
अनुसार होगी।  अधूरी या अ᭭ प᭬ ट जानकारी, या यᳰद वैध द᭭तावेज ᮧदान नहᱭ ᳰकए जाते हᱹ, तो कंपनी अिधकतम 
लागू दर पर कर घटाने कᳱ ᳞व᭭था करेगी। 
आई) ᳰकसी भी आयकर मागँ, (᭣याज, जुमाᭅना, सिहत) कᳱ ि᭭थित मᱶ, ᳰकसी भी गलत बयानी से उ᭜प᳖ होने वाली, 

अशुि᳍ या सूचना का चूक / सद᭭य ᳇ारा ᮧदान ᳰकए जाने के िलए सद᭭य िज᭥मेदार हᲂगे। साथ ही, सभी आव᭫यक 

जानकारी / द᭭तावेज ᮧदान करने और ᳰकसी भी मू᭨यांकन / अपीलीय कायᭅवाही मᱶ सहयोग देने के बा᭟य हᲂगे।  
जे) टीडीएस के संबंध मᱶ ऊपर दी गई सूचना केवल सद᭭यᲂ कᳱ जानकारी के िलए है न ᳰक कर कानूनᲂ के अनुपालन 
पर पूणᭅ या ᳞ापक मागᭅदशᭅन के िलए। शेयरधारक अपने कर सलाहकारᲂ / सलाहकारᲂ के साथ अपने ᳞िᲦगत त᭝यᲂ 
और पᳯरि᭭थितयᲂ पर लागू कर ᮧावधानᲂ और कर कानूनᲂ के अनुपालन के संबंध मᱶ परामशᭅ करने के िलए िज᭥मेदार 
हᱹ।  
 

*******  


